Página 2 Diário Oficial do Município NATAL, QUARTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2023

nº. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014, regulamentadas pelo Decreto nº. 12.159, de 22
de janeiro de 2021.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração
*Republicar por incorreção, publicada no DOM de 27.06.2023

PORTARIA Nº. 1177/2023-A.P., DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº. 2939/2023-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-RA, e de acordo com Sentença Judicial proferida pela Terceira Câmara
Cível, através do Processo nº. 0862327-16.2021.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder à Professora abaixo mencionada, da Secretaria Municipal de Educação
– SME, ENQUADRAMENTO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de 13 de
setembro de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro de 2004
e republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL
ALANE MARIA FIGUEIREDO DE BRITO 17.810-1 N2 - D N2 - I

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1176/2023-A.P., DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Artigo 55, Inciso XII da Lei Orgânica do Município do Natal, em conformidade
com a Lei Complementar nº. 120/2010, alterada pela LC nº. 143/2014, Ofício nº.
2919/2023-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-JG, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo
3° Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0852266-
96.2021.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Atribuir a Gratificação de Plantão - GP, à servidora DINA FERREIRA DE ARAUJO
CORDEIRO, matrícula nº. 72.777-2, Técnica em Enfermagem, Classe 1, Nível A, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde - SMS.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1174/2023-A.P., DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o que determina o artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município, Ofício nº.
2847/2023-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-HM, e de acordo com Sentença Judicial proferida
pela Primeira Câmara Cível, através do Processo nº. 0840680-62.2021.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder incorporação à razão de 5/5 (cinco quintos) da vantagem decorrente
da percepção da Gratificação de Representação do Cargo em Comissão de Direção de
Departamento, símbolo DD, à servidora MARIA CRISTIANA DA SILVA SOUTO, matrícula nº.
10.202-4, da Secretaria Municipal de Saúde - SMS, aposentada através da Portaria n°.
112/2023-AP/A, de 23 de março de 2023, publicada no dia 31 de março de 2023 no Diário
Oficial do Município, conforme assegura o artigo 76, inciso III da Lei Orgânica Municipal, com
a redação dada pela Emenda nº. 08/94.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1173/2023-A.P., DE 26 DE JUNHO DE 2023.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NATAL, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
artigo 55, inciso XII, da Lei Orgânica do Município do Natal, Ofício nº. 2943/2023-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JG, e de acordo com Sentença Judicial proferida pela 3ª Vara da Fazenda
Pública da Comarca de Natal, através do Processo nº. 0830556-83.2022.8.20.5001,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao Professor abaixo mencionado, da Secretaria Municipal de Educação –
SME, PROMOÇÃO FUNCIONAL, nos termos da Lei Complementar nº. 058, de 13 de setembro
de 2004, publicada no Diário Oficial do Município, no dia 16 de setembro de 2004 e
republicada no dia 05 de março de 2005.

NOME MATRÍCULA NÍVEL/CLASSE ANTERIOR NÍVEL/CLASSE ATUAL
ALEXANDRE LUCENA DOS SANTOS 10.806-5 N1-J N1-N

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data se sua publicação.
ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito
ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO
SECRETARIA MUNICIPAL  DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 020221536333
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.069/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos tipo: Balança Antropométrica e pediátrica (digital) e antropométrica e Pediátrica
(mecânica), entre outras (Pesar alimentos), com mão de obra, substituição de peças, acessórios
e componentes, com aferição recomendada pelo fabricante, conforme condições, especificações
e quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.062/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 020221536333 - SMS, cujo objeto
é a Contratação de empresa especializada em manutenção preventiva e corretiva em
equipamentos tipo: Balança Antropométrica e pediátrica (digital) e antropométrica e Pediátrica
(mecânica), entre outras (Pesar alimentos), com mão de obra, substituição de peças,
acessórios e componentes, com aferição recomendada pelo fabricante, adjudicado em favor
da empresa: CONSTAG – CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 41.005.786/0001-
17,  arrematante do Lote UNICO, com o valor GLOBAL de R$ 242.538,00, para que se
produza os efeitos legais nos termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de
2002 e Art. 22, inciso XVII do Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 21 de junho de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 20221512019
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24.074/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada, através de licitação, para manutenção
preventiva e corretiva em equipamentos TIPO: Gabinetes Odontológicos, com mão de obra,
substituição de peça/componentes e acessórios, conforme condições, especificações e
quantitativos constantes do Termo de Referência (anexo I) parte integrante do edital.
Homologo o resultado do procedimento licitatório, referente ao Pregão Eletrônico nº
24.074/2023 - SEMAD, vinculado ao Processo nº 20221512019-SMS, cujo objeto é a
Contratação de empresa especializada, através de licitação, para manutenção preventiva e
corretiva em equipamentos TIPO: Gabinetes Odontológicos, com mão de obra, substituição
de peça/componentes e acessórios, adjudicado em favor da empresa: CONSTAG –
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ nº 41.005.786/0001-17,  arrematante do Lote
UNICO, com o valor GLOBAL de R$ 296.646,48, para que se produza os efeitos legais nos
termos do Art. 4º, Inciso XXII da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Art. 22, inciso XVII do
Decreto Municipal nº 11.178 de 02.01.2017.
Natal, 21 de junho de 2023.
ADAMIRES FRANÇA-Secretária Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD da Prefeitura Municipal de
Natal/RN, localizada na Rua Santo Antônio, 665 no bairro da Cidade Alta em Natal/RN – CEP
59025-520, telefone (84) 3232-4985, tornam público que será realizada a abertura das
propostas e a sessão de disputa da LICITAÇÃO a seguir especificada na data e horário abaixo
indicado. O Edital e seus Anexos estão disponíveis no site www.comprasgovernamentais.
gov.br, (UASG: 925162). Qualquer informação ou esclarecimento poderá ser solicitado
pelo e-mail: pregao.semad@natal.rn.gov.br. A empresa que desejar participar do certame
deverá observar as regras contidas na Lei 10.520/2002, subsidiariamente pela Lei
8.666/1993, e demais regras contidas no respectivo Edital. Estão previstas para ocorrer,
entre outras licitações, a seguinte:

PROCESSO MODALIDADE OBJETO DATA HORA

02643/2022-13
PREGÃO

ELETRÔNICO
24.015/2023

Registro de Preço para
aquisição de produtos para
saúde para atender as
necessidades dos usuários
do Sistema Único de Saúde
em Natal e dos Serviços
Hospitalares e de Pronto
atendimento desta Secretaria
Municipal de Saúde.

11 / julho / 2023
09h30min
(Horário de

Brasília)

Natal/RN, 27 de junho de 2023.
Josemar Tavares Câmara Júnior – Pregoeiro da SEMAD/PMN.

AVISO DE SUSPENSÃO
PROCESSO ELETRÔNICO: 20230104267 – STTU
PREGÃO ELETRÔNICO: 24.086/2023 – SEMAD
CÓDIGO UASG: 925162
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de radiotelecomunicação, com
fornecimento de equipamentos novos (sem uso) a título de locação anual, contemplando a
instalação total dos equipamentos e a manutenção preventiva e corretiva com substituição
de peças e acessórios durante toda a vigência do contrato, além do seguro total e cláusula